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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๓) 
พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

 

 

       ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๘  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

เป็นปีที่  ๖๖  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มบางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)    

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ   

ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ ให้ใช้ บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒ 

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ซ่ึงเป็นผู้ประสบอุทกภัย

ระหว่างวันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ดังต่อไปนี้ 

(๑) สําหรับเงินได้เท่าจํานวนเงินชดเชยที่ได้รับจากรัฐบาล 

(๒) สําหรับเงินได้เท่าจํานวนเงินหรือราคาทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือเพื่อชดเชย

ความเสียหายที่ได้รับนอกเหนือจากกรณีตาม  (๑)  ทั้งนี้  ต้องไม่เกินกว่ามูลค่าความเสียหายที่ได้รับ 

ทั้งนี้  สําหรับปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้มีการรับเงินหรือทรัพย์สินตาม  (๑)  หรือ  (๒) 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับเงินได้ที่เป็นค่าสินไหมทดแทนซึ่งได้รับจากบริษัทที่ประกอบ

ธุรกิจประกันภัย  เพื่อชดเชยความเสียหายที่เกิดขึ้นเนื่องจากอุทกภัยระหว่างวันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เฉพาะส่วนที่เกินมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินที่เหลือจากการหัก 

ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  สําหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่ได้มีการรบัค่าสินไหมทดแทนดังกล่าว 

มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  สําหรับการบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยระหว่างวันที่  ๑  กันยายน   

พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน  

เป็นตัวแทนรับเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคเพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยนั้น  ดังต่อไปนี้ 

(๑) สําหรับบุคคลธรรมดา  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย  และหัก

ลดหย่อนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากรเท่าจํานวนเงิน 

ที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้วต้องไม่เกิน 

ร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น 

(๒) สําหรับบริ ษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคล  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้ เท่าจํานวนเงิน 

หรือราคาทรัพย์สินที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓) 

แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  ต้องไม่เกินร้อยละสองของกําไรสุทธิ 

ทั้งนี้  สําหรับการบริจาคที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๓  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
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มาตรา ๖ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่ผู้ประกอบการเฉพาะการบริจาคสินค้าเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยระหว่างวันที่  ๑  กันยายน  

พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน

เป็นตัวแทนรับสินค้าที่บริจาคเพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยนั้น  ทั้งนี้  สําหรับการบริจาคที่ได้กระทํา

ตั้งแต่วันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  

วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

มาตรา ๗ ให้รัฐมนตรวี่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากประเทศไทยประสบอุทกภัยระหว่าง

วันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ในพื้นที่หลายจังหวัด  ดังน้ัน  เพื่อเป็นการ

บรรเทาความเสียหายให้แก่ผู้ประสบอุทกภัยดังกล่าว สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับเงินชดเชยที่ได้รับจากรัฐบาล  หรือเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือ 

เพื่อชดเชยความเสียหายที่ได้รับนอกเหนือจากเงินชดเชยที่ได้รับจากรัฐบาลและสําหรับค่าสินไหมทดแทนซึ่งบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับจากบริษัทที่ประกอบธุรกิจประกันภัยเพื่อชดเชยความเสียหายเนื่องจากอุทกภัยดังกล่าว  

อีกทั้งเพื่อเป็นการส่งเสริมให้มีการบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดา

และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่าจํานวนเงินหรือราคาทรัพย์สินที่บริจาค  และยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่

ผู้ประกอบการสําหรับสินค้าที่บริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยดังกล่าว  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


